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Né kabinén e kamionit «skodas kishin zéné vend tre
pasagjeré. Dy ishin vullnetaré qé shkonin né njé koopera-
tivé té thellé malore, tjetri ishte njé fshatar. s

Shofer Kola, njé burré me trup pak t& vogél, i hollé
e i imét, me njé fytyré né ngjyré té grurit té pjekur, me
njé koké me floké té réng, lévizte krahét, duke rrotulluar
timonin heré djathtas, heré majtas, népér ato rrugé malo-
re, gjithé kthesa té forta.

Njé copé udhé pasagjerét dhe shoferi nuk folén fare-
Prapa, né karroceri, udhétonin edhe disa fshataré e fshata-
re, nja dy ushtaré, dhe njé vullnetar tjetér, q¢ skishte
mundur té zinte vend pérpara, pér shkak se e kishte z€n€
ai fshatari.

— Po ju, pér ku késhtu? — pyeti shofer Kola vullneta-
rin qé ishte ulur né sediljen e djathts. Ky ishte i ri, rret
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njézet e pesé vjeg, me njé trup té bukur prej sportisti. E
quanin Petrit Skénderi.

— Pér né Kapéreyll, — u pérgjigj Petriti.

— E di, se ju pyeta te agjencia. Po ku konkretisht?

— Pér né Arré, — u pérgjigj vullnetari tjetér, Elmaz

Fuga. )

— Ekip? 3 »

— Jo, vullnetaré.

Kola i hodhi njé véshtrim t& matur Petritit, buzéqeshi
dhe i tha si me shaka:

— Paskeni pér t'u mérzitur me kéta! — dhe béri me
gisht né drejtim té fshatarit,

— Mos e dégjoni Kolén ju, o shoks, késhtu e ka zakon
ky, ka gejf t'i pickojé njerézit.

Vullnetar Petriti po ndigte mé nge bisedén e tyre me
buzé né gaz.

Né shumé vende rruga ishte «supermalore», prandaj
Kola ishte i detyruar té& ndérronte marshet heré pas here.
Dy vullnetarét udh&tonin pér heré té paré né kété zong
té largét e té thellé. Ishte fillim janari. Njé puhizé e bar-
dhé débore zbardhte majat e maleve. Ata véshtronin
me vémendje até det té€ pafund bardhésie, me njé bukuri tg
rrallé, qé u zgjonte gézim e hare né zemeér.

— Sidogofté; pérpiquni t'ua shtréngoni rril_na_t'nji-:'- cika
kétyre, — iu drejtua pérséri Kola vullnetar Petritit, 1By

_ Ne shkojmé edhe pér t& ndihmuar, por edhe pér tg
mésuar, — u hodh e foli Elmaz Fuga.

— Eja na i shtréngo ti rripat, or Kolg, — ia priti Nazimj
me até zérin e vet t&€ hollé gé té gérvishle vesh&t, = mg
pm;n léta sy, PO :s’f_rf: nxorém me képuceé té kuge, — dhe
geshi me gjithé shpirt. ; -

_ E di, sa pér até jam i bindur, Prandaj po - u them ka-
tyre shokéve gé t'jua mbledhin, se edhe kjo ndihmé &shtg,
__ dhe geshi duke zbuluar dhémbét e vegjél. B o
Heshtén njé copé heré. "
_ Ppse ishe né qytet dje? Shite gjé? — e ktheu kokén
ai shofer Kola." fin &in!

e _ Edhe shes, po t€ dua, edhe blej; né shits‘ha, mallin
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tim shes, po t& blej, me paret e mia blej, — tha ai buzagaz.

— Po, po, pesédhjeté leké njé kile qershi, njéqind leké
njé kile faSUIe. E, shoku Petrit, ¢’thua?

— Lére Petritin ti, — tha Nazimi, — s’ke puné& me té.
Nuk ka mendjen ténde ky. Sa pér fasule, uné nuk shes, se
mé duhen pér vete,

— N& mos shitsh fasule, shet arra, shet gjalpé me...

— Llogarité e t& tjeréve i bén shumé miré ti, — tha
Nazimi.

— A ka zot q& hahet me ju? — geshi Kola dhe tundi
pérséri até kokén e tij me floké t& rénéd.

Skoda kaloi malin e Arrés. Né ¢ djathté njé mal tje-
tér — Selishta plot me pyje. Gjithé pylli; sidomos shkoza,
ishte mbuluar nga bardhésia e déborss.

Né qafé t& malit, pasagjerét zbritén. Nga larg u dé-
gjuan krisma minash. «Miniera», — mendoi vullnetar Petri-
ti. Acar. Era, brisk e ftohté, t& mpinte fytyrén. Vullnetarét
ngritén jakat e palltove, dikush t& xhupit.

— Hajde, tund lekét ti, —i tha Kola Nazimit. — Kurse
ju té tjerét shkoni! — iu drejtua ai vullnetaréve.

Vullnetarét u ndané me pérzemérsi dhe, pasi hodhén
né sup nga njé deng me rroba, té mbéshtjellé me batanije,
u nisén teposhté, né njé rrugé gjithé gurs té vegjél, g¢ u
rrokulliseshin népér kémbé.

— Kétej do t& ngordhim nga t& ftohtst, — foli vullnetar
Elmaz Fuga.

— Pisk do ta kemi, — tha Petrit Skénderi. L]

— Uné do ta kem marré plevitin qysh sot! — ia pritl
vullnetar Sulé Metani, ai a& kishte ndenjur né lcarraocert.
— Hundén dhe veshét mé duket sikur nuk i kam té miat-

— Pse do ta kemi pisk, o Petrit? — pyeti Elmaz Fuga.

— Ti e dégjove ¢'bisedé u zhvillua né makiné né mes

té Kolés dhe té Nazimit.

-— E pastaj?

— Kjo do té thoté se do t& kemj ndeshje té forta n¢

Ishat.
— Ajo dihet.
- — Eshté ndryshe ta dish teorikisht, ndryshe konkre-
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tisht, — tha me ton té preré Petriti dhe hodhi dengun nga
njé krah né tjetrin.

Kur dolén prapa njé kodre, pérpara tyre u shfaq njé
hapésiré e madhe. Kudo bardhési. Pérballé njé mal, djath-
tas njé tjetér. Poshté shtriheshin lugina té téra. Tutje, fsha-
tra. Ca re t& holla ose mé miré njé mjegull e bardhé po
ngrihej nga lugina e po ngjitej me shpejtési drejt fages sé
malit. Dielli shkélgente. Gjithcka shndriste. Né thellési té
njé luginé gjarpéronte lumi. Ai farfurinte si sedef.

— Natyré e egér, — tha Elmaz Fuga.

— Si népér filma, — shtoi Sulé Metani, duke véshtruar
gjithcka si me habi.

— Megjithaté, dicka e bukur sikur fshihet kétyre gry-
kave e luginave, — plotésoi Petrit Skénderi me dorén si
strehé, pér té penguar diellin dhe bardhésiné e déborés, gé

i verbonte syté.

2.

Ata u ndalén para zyrave té kryesisé. Ishin ca ndértesa
qé kooperativa ua kishte bleré nja dy fshataréve gé ishin
Jarguar pérgjithmoné nga fshati.

Rreth e rrotull, qetési. Toka ishte béré llucé. Pérballs
ndodhej furra. Njé cunak rrinte te dera e furrés dhe dig
shihte. Te mensa erdhi njé grua e béshme, vuri dorén si
strehé dhe véshtroi me kureshtje vullpetarét. Njé gen iu
afrua dhe filloi t’i 18pihej e t'i férkohej me pérkédhelje te
kémbét. Ajo e shtyu me shkelm, dhe kafsha u largua me
njé putési té hablfshme. Njéri nga Vullne‘taret,.Sulé Metani,
1ol e pa até skené, mendoi me vete se, sikur t& té vérsulej,
ai gen i madh té shgyente pa njé pa dy.

Petrit Skénderi be_ri né drejtim té fU_r_I'es dhe, duke e
mbashtetur njérén doré né shpatullén e atij cunakut, zgjati
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kokén dhe pérshiéndeti furrxhiun, qé e dalloi me zor pér
shkak se brenda ng furré ishte errét.

— Sekretarip e byrosé sé partisé, mos jua ka zéné syri,
o shok?

— Jo, nuk e kam paré.

— Po kryetarin e kooperativés?

— Ka vajtur né Selishté. C’e deshét?

— Jemi vullnetarg, — tha Petriti, — deshém té bisedo-
nim me ndonjérin prej tyre.

— Hyni brenda, hyni! — tha furrxhiu me mirési. — Eja-
ni e merrni nga njé avull, se paskeni mérdhirg.

Petriti thirri shokét dhe t& tre hyné brenda. A

Dikush erdhi dhe géndroi né prag t& derés. Brenda né
furré u b& mé shumg errésiré. — Miré se rrini, burra! —
tha i porsaardhuri me njé zé té larté, por pak té ngjirur.
Merrte frymé me zhurmé.

— Ky éshté brigadieri i Arrés, — u hodh e foli furr-
xhiu. — Me kété do ta keni punén ju.

— Ashtu? — pyeti Sulé Metani dhe e kundroi me ata
syté e tij té vegjél, si té pulés. y

— Po kéta shokét nga kané ardhur? — u dégjua pérserl
zéri 1 ngjirur i brigadierit dhe hyri brenda né furré me
vrull,

— Kéta jané vullnetar8, — sqaroi furrxhiu. Py

— Shumé miré! — tha brigadieri dhe u zgjati dorén t&
treve.

— Ju kemi pritur qysh dje... Késhtu na pati théné sek-
retari i byrosg.

— Ashtu &shtg, — ndérhyri me {& shpejté Petriti. — Dje
e kishim pér t& ardhur, por patém pérséri njé takim né
Komitetin e Partisg, .

— Pér ¢éshtjen e lidhjes s& partis@é?

— Jo. Na dhané ca udhézime ta reja. :

— Shumé miré! — péshpériti si népér dhémbé briga-
dieri dhe zuri t& mendohej. o

Brenda né furré bénte ngrohté, Ca dengje me mleu
ishin vendosur stivé aty afér njé rafti. Pak mé te] duke]
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ilelsgﬁgi lfiumzai{xi};s' bI:IS njé kthiné tjetér, majtas, magjeja,
B b "Umeét, Er ~xhi

dukeshin si, t& pudrosura, Nga afér, vetullat e furxhiut

dieri_pa‘iﬂ;;ii do 1€ vinin edhe nja dy shoge, — tha briga-

— Ashtu &shté, — y pargiio; 0 et A o
ose pasnesér. Pérgjigj Petriti. — Ato vijné nesér

— Rrobat e fjetjes i sol1si?

— Po. Nga dy batanije ghe & 1a pérséri

ATy T carcafé, — tha pérséri Pet-
riti, g€ per nga Mmosha dhe nga ményrfa se si fliste dukej
gé ishte pergjegiesi i atij grup;,

_ — Me nga dy batanije nuk kalohet dimri kitej! Pran-
daj pEFP{gufn_l t'e merrni edhe nga njé jorgan. E dyta, keq
e kemi peI‘? Jetjen tuaj! — dhe brigadieri u ngrys né fytyré.

— Pse!

— Nllk kﬁmlnvenfl. '_Sekretari i byrosé dhe kryetari i
kooperativés kané dhéné yrdhér gé té lirohet njé dhomé,
por nuk pranon ,r.nagfl.zmmm, se e ka té& mbushur me gruré.

— Po si do t'ia b&m&? — pyeti Sulé Metani.

— Hépérhé do t'ju vendos né njé dhomé t&é shkollés
tetévjecare. Eshté pak larg, por s'’kemi ¢’té b&jmé. Kéto
kushtet to.na... Ju e kuptoni, fshat hesapi...

— E kuptojmé, e kuptojmg, por qé té& mos kemi vend
dhe kushte per te f';]et.ur, kété uné nuk e kuptoj, — ia priti
Sulé Metani si 1 mérzitur,

_ Ju vini turisté apo vullnetaré? — iu drejtua briga-
dieri dhe € ndéri até fyt_yrén e tij zeshkane me njé nishan
né mes té fages s€ majte.

__ Dégjo ti, shoku brigadier, — u hodh Elmaz Fuga. —
Me ne moS pérdor fjalé t& tilla. Ne vijmé si vullnetaré dhe

i 1 e di miré, prandaj turistin fute né xhep nga e nxore.
Ise ehtu 1 Tani t& ViJme te fjetja, — dhe ai e shtroi pak zérin.
Ke%’ér kéte ju dubej. té ishit merakosur mé shumg. Neve
— ighté se na bie arl né ujé sepse po flemé ng shkollg,

&y hesapin tim kjo nuk mé duket serioze! :
por P Jua thashé, kéto jané kushtet tona, né dag rrini, né

dag...

] ané
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Brigadieri s’e mbaroi gjithé frazén. Petriti e véshtroi
né sy. U mat t'i vérsulej, por ndérroi mendim.

— Takl-mi i paré, i shkélqyer! — ia priti si me shaka
Sulé Metani. — Shoku brigadier genka artist i vérteté! —
dhe buzégeshi. Brigadieri e ndjeu veten ca si ngushté, po
ai pérdrodhi buzét e murme dhe vazhdoi né té tijén: —
S’kam nevojé té ma shpjegosh ti, shok, jam apo s’jam artist!
Po e pérsérit edhe njé herg, shqip, kéto jané kushtet tona!

— Miré, — ndérhyri Petriti si i fyer. — Tani pér tani
jemi dakord me ju. Vérejtjet kemi vend se ku t'i b&mé.
Krevatet ku jang?

— N& magazing, ejani me mua! — dhe doli me vrull,

Ata morén nga njé susté krevati, po u doli pérséri ¢ésh-
tja e transportit.

— Edhe me kafshét jemi keq, — tha brigadieri si 1 pez-
matuar.

—E qe_a;‘té, — ia priti si me rrémbim Petriti dhe hodhi
dengun e tij mbi sup. — Sustat vijmé e i marrim meé vone,
— dhe u nis.

Brigadieri qéndroi njé copé heré brenda né furré. Du-
kej i shgetésuar. E kishte ngulur véshtrimin né njé piké
dbe rrinte ashtu, pa folur dhe pa lévizur, si i kredhur né
mendime.

— More ti, Mexhit! — nuk u pérmbajt mé furrxhiu. —
Po ti dérgo ndonjé fémijé, gé t'u tregojé udhén deri te
shkolla! .

Brigadieri sikur erdhi né vete.

— Po i shogéroj veté, — tha dhe mori frymé thellé.
Ata kané té drejté, po uné i shkreti si t'ia béj... — dhe u
nis me hap té madh pas tyre.



